
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200059

59

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348008652201985.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Alteração qualitativa, conforme termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 01/10/2020)

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000454202061.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 35921559000139. Contratado : SIMON
CONSTRUTORA E INCORPORADORA-LTDA. Objeto: Contratação emergencial dos serviços de
reparo de avarias no IFC Campus Ibiramapor conta do ciclone de 30/06/2020. Fundamento
Legal: lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 29/09/2020 a 28/11/2020. Valor Total:
R$7.220,74. Fonte: 8100000000 - 2020NE800128. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 152253-26422-2020NE800010

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Ibirama torna público que foi aplicada à empresa Lado C Comércio e Importação Home
Office Eireli - CNPJ 30.435.225/0001-31, com fundamento na Cláusula 25 da Ata de
Registro de Preços 012/2019, junto ao previsto no art. 87, inciso II e III da Lei 8.666/93, no
processo 23474.000426/2020-44, e concluiu pela aplicação das sanções de multa e
suspensão temporária de participar em licitações ou contratar com o Instituto Federal
Catarinense por 6 (seis) meses, por descumprimento dos termos da Ata supracitada.

DOUGLAS HÖRNER
Ordenador de Despesas

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 00003/2019, subrogado pelaUASG: 158125 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC. CATARINENSE.
Nº Processo: 23348006163201816.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02765312000111. Contratado : PERFUGEL -
PERFURACOES GEOLOGICAS-LTDA. Objeto: A supressão de valor, conforme documento
técnico "Parecer Técnico Nº002/2020 Contrato 3/2019 - CF/IFC/Campus Videira". A
supressão é de 39,24% (trinta e nove vírgula vinte e quatro por cento) no valor do contrato
firmado entre as partes em 11/01/2019, que representa o montante de R$ 143.933,38
(cento e quarenta e três mil, novecentos e trinta e três reais e trinta ee oito centavos).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158379-26422-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23352002069201900.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02220017000180. Contratado : KHRONOS SE R V I CO S
ESPECIALIZADOS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e a manutenção do
equilíbrio econômico-financeiro do referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158379-26422-2020NE800000

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001676202068 . Objeto: Aquisição de Materiais para atender as
demandas dos prejuízos causados pelo Ciclone Bomba, conforme documentação anexa
Total de Itens Licitados: 00042. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial Declaração de Dispensa em
03/08/2020. JORGE LUIS DE SOUZA MOTA. Diretor Geral. Ratificação em 03/08/2020.
FLAVIO JOSE PETTENON. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$
137.351,20. CNPJ CONTRATADA : 02.356.446/0001-89 NATI PREMOLDADOS LTDA. Valor: R$
11.987,60. CNPJ CONTRATADA : 02.568.438/0001-04 TALENTO MATERIAIS DE CONS T R U C AO
LTDA. Valor: R$ 11.576,60. CNPJ CONTRATADA : 03.451.117/0005-03 OLIM AGRO C E R EA I S
LTDA. Valor: R$ 12.500,00. CNPJ CONTRATADA : 10.256.783/0001-22 PLANTARMAQ
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROPECUARIOS LTDA. Valor: R$ 63.630,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.287.770/0001-09 RAMON ESPINDOLA FARIAS. Valor: R$ 11.061,80.
CNPJ CONTRATADA : 14.660.475/0001-19 TRANSPORTES E CALHAS AVENIDA LTDA. Valor:
R$ 7.700,00. CNPJ CONTRATADA : 78.254.950/0001-30 MATERIAIS DE CONSTRUCAO
COELHO LTDA. Valor: R$ 6.660,00. CNPJ CONTRATADA : 79.001.095/0001-18 MADEIREIRA
MASIEIRO LTDA. Valor: R$ 12.235,20

(SIDEC - 01/10/2020) 158462-26422-2020NE800009

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 032/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): LUELEN HOLLER; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: A partir de 01/10/2020,
o regime de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será reduzido para 20 horas semanais; DATA
DA ASSINATURA: 30/09/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
LUELEN HOLLER, pelo(a) Contratado(a).

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 114/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A): ANTONIO DIOGO GREFF DE FREITAS; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: A partir de
01/10/2020, o regime de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será reduzido para 20 horas
semanais; DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Contratante e ANTONIO DIOGO GREFF DE FREITAS, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 020/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): XIMENA CELIA MENDEZ CUBILLOS; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: A partir de
01/10/2020, o regime de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será reduzido para 20 horas
semanais; DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Contratante e XIMENA CELIA MENDEZ CUBILLOS,, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 079/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): LUDMILA LOSADA DA FONSECA; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; 11/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
LUDMILA LOSADA DA FONSECA,, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 048/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): ARUANA DO AMARAL; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; 01/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
ARUANA DO AMARAL, pelo(a) Contratado(a).

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 136/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A): LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; 01/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 046/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): EDICARSIA BARBIERO PILLON; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; 01/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
EDICARSIA BARBIERO PILLON, pelo(a) Contratado(a).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Contrato 069/IFC/2020, publicado no Diário Oficial da União em
01/10/2020, onde se lê: 40 horas semanais, leia-se: 20 horas semanais.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158958

Nº Processo: 23483002238202041.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA - CAMPUS ARACATI..CNPJ Contratado: 33065699000127.
Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de seguro total para osveículos automotores pertencentes à frota
do IFCE - Campus Aracati. Fundamento Legal: lEIS 8.666/93 e 10.520/02. Vigência:
01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$30.892,04. Fonte: 8144000000 - 2020NE800093.
Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADA: Natanaelly Oliveira
Almeida. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2019 - campus Maracanaú,
por 01 (um) mês, período de 01 de outubro de 2020 a 30 de outubro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 30/09/2020. ASSINAM: Rosângela Campos dos Anjos, Diretora Geral
substituta, pelo Contratante, e Natanaelly Oliveira Almeida, pela Contratada.

CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADA: ELÍGENES SAMPAIO DO
NASCIMENTO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/10/2020 a 06/12/2020. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020.
ASSINAM: ULISSES COSTA DE VASCONCELOS, Diretor Geral do campus Ubajara, pelo
contratante e ELÍGENES SAMPAIO DO NASCIMENTO, pela contratada.

CAMPUS UMIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato Nº 3/2020, publicado no D.O.U. de 01/10/2020Se -
seção 3, pág. 55, onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 28/09/2019, leia-se: DATA DA
ASSINATURA: 28/09/2020.

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 00030/2018, subrogado pelaUASG: 158133 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC.DO CEARÁ.
Nº Processo: 23848000049201914.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO
SEGURANCA PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 30/2018.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 e a Cláusula Segunda do Contrato
nº 30/2018. Vigência: 22/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total: R$314.582,16. Fonte:
8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158969-26405-2020NE800000


